bi’l-bedâhe şu mısraı söylemişdir: “Hattın gelicek sen de beni mumla ararsın” (Zihni

195).

Bu mısra, balmumcu güzelinin söylediği mısrayla aynı vezin ve kafiyededir. Fakat bu

mısra gerçekten söylenmiş midir burası tam olarak belli değildir.

Hayatı boyunca maddi manevi sıkıntılarla boğuşan Leylâ Hanım 1264 (1848) yılında

vefât etmiş ve Mevlevîye tarikatına mensup olduğu için Galata Mevlevîhânesi hazîresine

Leylâ Hanım’ın yalnızca dîvânı vardır. Leylâ Hanım’ın dîvânının tespit edildiği

kadarıyla yalnızca Ankara Milli Kütüphane’de 4 adet yazma nüshası bulunmaktadır. Bu

nüshaların hiçbiri tam değildir. Bu nüshalar dışında da 4 tane matbu dîvân vardır.

Dîvân-ı Leylâ Hanım, Bulak 1260 (1844).

Dîvân-ı Leylâ Hanım, Litograf, baskı yeri ve tarihi yok. 110 sayfa.

Dîvân-ı Leylâ Hanım, Takvimhane-i Âmire Matbaası, İstanbul 1267 (1851). 111

sayfa.

Dîvân-ı Leylâ Hanım, Vâlide Hanı’nda, Şirket-i İraniyye Destgahı, Litograf, İstanbul

1290 (1873). 118 sayfa (Arslan 99).

Arslan, Mehmet. Leylâ Hanım Dîvânı. Kitapevi yay. İstanbul. 2003.

İffet Müftüoğlu. Leylâ Hanım: Hayatı, Eseri, Edebî Şahsiyeti mezuniyet tezi. 1945, İÜ

Türkiyat Araştırma Merkezi, Tez, nr. 193.

Nimet Pişkin, Leylâ Hanım: Hayatı, Şahsiyeti, Eseri, Gazellerindeki Mazmunları me-

Gözleri gibi sarhoş görünüşlü, öz canıma kast eyleyen afet budur işte.

şeklinde nazire yazmıştır.

1.2.7.1.8. Raif

Mehmed Raif (Bey), reisü’l-küttab Kastamonulu şair Mehmed Arif Efendi’nin

oğludur.

Gençliğinde bir müddet sadaret mektubî kalemine devam ettikten sonra tarik-ı

ilmîye girdi. 1823 (H. 1239)’te Üsküdar, 1829 (H. 1245)’da Edirne mevlevîyetine

tayin olundu. Muahharen Mekke-i Mükerreme, 1836 (H. 1252)’de İstanbul payesi

verildi (İbnü’l-EminC IV 1787).

Leylâ Hanım Râif’e bir gazel yazmıştır:

Kahraman-ı yamandır gamzen

Ne yaman kahramandır gamzen (G 66/1)

1.2.7.1.9.Vâhid

Leylâ Hanım’ın nazire yazdığı diğer bir şair de Vahid’dir. Hayatı hakkında bir bilgiye

sahibi olduğumuz Nesiba Hanım’a Leylâ Hanım, üç nazire yazmıştır. Nesiba Tevfika Hanım

XIX. asrın ilk yarısında yaşayan bir kadın şairdir. İstanbul’da doğmuştur. Doğum tarihi

bilinmemektedir. Cidde valisi Said Siret Bey’in kızıdır. Özel öğrenim görmüş, şiirle meşgul

olmuştur. İstanbul’da H. 1260/ M. 1844’te ölmüştür (Cunbur 59).

Leylâ Hanım’ın nazireleri:

Gönlümi almış iken ey gül-i ra’nā evvel

Ne revā çeşm-i füsūn-kārın ile aklımı çel (G 71/1)

Dag-ı derūnı açmayayım yāre bir dahi

Faş itmeye bu sırrımı agyāra bir dahi (112/1)

Şem’-i rūh-ı cānāna pervāne benim şimdi

Bak içdigim al kana mestāne benim şimdi (G 113/1)

Hicret’in 4.senesinde, Şaban ayının 5. gecesinde dünyaya geldi.

Peygamberimiz mübarek ağız suyunu bu minik yavrucağızın ağzına koydu, ona dualar

etti ve ona Hüseyin (Hasancık) ismini verdi. Hz. Hasan’ın yüzü, Hz. Hüseyin’in de

bedeni Efendimiz’e çok benzerdi. (Allah Dostları C II, 105)

Hz. Hüseyin, hicri 61 yılında (M 680) 10 Muharrem’de Kerbela’da şehit oldu (Allah

Dostları C II, 117).

Gül gibi hūn-ı Hüseyn açdı cigerde yāre

Sen de bu derd ile kan agla Muharrem geldi (Tb. 1/3)

Hüseyin’in kanı ciğerde gülün dikeninin yara açtığı gibi yara açtı. Sen de bu dert ile

kanlı yaş dök Hüseyin’in şehit olduğu Muharrem ayı geldi.

Mevlana’nın dergâhına gel. Aşk derdi ile hasta olanlara ney kadar

nefesi şifa olan bulunmaz.

Mevlana dîvânda nasıl geçmiş,

3.7.2. Abdülkadir Geylani

Dîvânda iki yerde “Gavs-i Azam, Pîr-i Gîlân” şeklinde ismi geçen Abdülkadir

Geylani’den Leylâ Hanım himmet, yardım beklediğini ifade etmiştir.

471/1078 tarihinde İran’ın Geylan ilinde dünyaya gelen Abdulkadir’in künyesi Ebu

Muhammed’dir. “Kutb-ı Azam”, “Sultanü’l Evliya” “Gavsu’l-A’zam”, “Kutb-ı Rabbani” gibi

lakablarla anılmıştır.

Babası, Ebu Salih b.Musa Cengidost olup soyu, Hasan-ı Müsenna vasıtasıyla Hz.

Hasan; annesi Fatıma olup şeceresi Hz.

Okulu, Avrupa, Asya, Afrika ve hatta Amerika’ya kadar dünyanın dört bir yanına yayılmıştır.

Nesli de evlatları vasıtasıyla Kuzey Afrika, Mısır, Anadolu, Irak, Suriye ve İran’a yayılarak

varlığını hala sürdürmektedir. O’nun neslinden gelenlere “Şerif”, “Şurefa”, “Seyyid”,

“Geylani” denmektedir.

Abdülkadir Geylani 561/1165 senesinde Bağdad’ta vefat etmiştir. (Cebecioğlu ve

diğerleri C VII 53-59)

Pįr-i Gįlān eylesün himmet bu Leylā bį-kese

Arz-ı hācet eyleyim bārį şeh-i Bagdāda āh (G 107/5)

Bu kimsesiz Leylâ’ya Şeyh Geylani yardım etsin. Bağdat’ın şahına bari halimi arz

edeyim.

Cenāb-ı Hakk ile bir oldı bį-şübhe o rūh-ı pāk

Uzun süre Bağdat ‘ta kaldıktan sonra, ömrünün kalan kısmını memleketi Karaman’da

geçirmek üzere Konya’ya dönmüştür. Burada Ebu Bekir Çelebi, kendisine, Bursa’da bir

Mevlevîhane kurmasını teklif etmiş, Çelebi’yi kıramayan Cünûnî Ahmed Dede, yeğeni Salih’i

yanına alarak Bursa’ya gitmiştir.

1024(1615) yılında Bursa Pınarbaşı’nda bir Mevlevî tekkesi kuran Cünûnî Ahmed

Dede, altı yıl postnişinlik ve mesnevihanlık yaptıktan sonra vefat etmiştir.

Cünûnî Ahmed Dede, Bursa’nın muhtelif yerlerinde aldığı iki evi de tekkeye

vakfetmiştir. Çok geniş bir alanda kurulan ve vakıflarla büyük hizmetler gören Mevlevîhane

zamanla yok olmuştur. Bugün boş bir arsada Cünûnî Ahmed Dede’nin kabrinden başka bir

şey kalmamıştır. (Kara ve diğerleri C VIII 192).

Cenab-ı Şeyh Cünūnį'nin civārında olup medfūn

Bir oldı şimdi Mevlā ile el-hak rūh-ı Mevlānā (T 34/6)

(Hac Ali Baba) Cenabı Şeyh Cünuni’nin yanında mezarı vardır, muhakkak ki ruhu

Mevlana ile buluşmuştur.

3.7.6. Şâzilî

Dîvânda Hz. Şazelî’nin ismi bir yerde gaçmektedir.

Ebu’l-Hasan eş-Şazili, 593/1197 senesinde Kuzey Afrika’da, Şazile bölgesinde

dünyaya gelmiştir. Şazile, bugün Tunus sınrıları içindedir.

Küçük yaşlarda, doğduğu bölgede ilk dinî eğitimini almıştır. Tahsil için Mısır’a

gitmiştir. Daha sonra Suriye’ye geçmiş, orada ilmini ilerletmiştir. Tasavvufî eğitimini çesitli

Rivayete göre işini, gücünü, dünyayı tam olarak terk edip kendi

peşinden gelmek isteyenlere, eski işlerine dönmelerini tavsiye edermiş.

Şâzilî hazretleri, müridlerine ihsan toplamayı kesinlikle yasaklamış hatta hükümetin

tekke ve dergâhlarına yaptığı para yardımını dahi reddetmişir.

Ebu’l-Hasan eş-Şâzilî 654/1256 senesinde hacca niyet edip yola çıkmış ancak ulaştığı

bir sahrada ruhunu Mevlâ’ya teslim edip, oraya defnolunmuştur. Vefat yeri, Said-i Mısır’da

Ayzab adlı bir bölgedir.

Sultan Abdulhamid Han da Şâziliyye Tarîkatı'na mensup olup şeyhi, Zâfir Efendi’dir.

Cenab-ı Şazeli, Allah’ın yardımıyla garibleri kimsesizleri barındırır, onlara sahip

çıkardı.

3.7.8. Hallâc-ı Mansûr

Hallâc-ı Mansûr (öl. 309/921), Yunus Emre’nin adından en fazla söz ettiği

mutasavvıftır. Dîvânda 33 beyitte Hallâc-ı Mansur’dan bahsedilmektedir. Mansûr, Allah

aşkının mükemmel bir timsalidir. Mansur’la beraber, ifşa ettiği sırrı dile getiren “Ene’l-Hak”

sözü de sık sık iktibas edilmektedir. Bu ifade bazen doğrudan Hallâc’ı telmih eder.

Bu yönüyle Mevlevîliğe çok benzer

(Kara 232).

Tarįk-i Nakş-bendį’de idüp tekmįl devrin bu

Velį aşk-ı İlāhį ile kıldı ömrini ifnā (T 34/4)

Nakşibendî yolunda ömrünü tamamlayıp bu Allah dostu ilahi aşkla ömrünü

sonlandırdı.

3.8.3. Halvetiye

Kurucusu Ömer b. Ekmeluddin Halveti Lahici’ (öl. Herat 800/1397)dir. Tarikat piri

halvet (insanlardan uzaklaşıp kendini ibadete vermek)’e önem verdiği için bu ismi almıştır.

Anadolu ve Rumeli’de en çok tekkesi olan tarikattir. Halvetin zıddı celvet, yani halk içinde

Hak’la beraber olmaktır. (Kara 226).

Mazhar itmek lutfuna bir iş mi abd-i ahkārı